[bookmark: _GoBack]

REQUERIMENTO Nº 368/2020

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores;

             A vereadora DALVA BERTO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito, pedido de informações sobre a minuta de projeto de Lei encaminhado por esta Casa de Leis no que diz respeito à publicação de listagens: de pacientes que aguardam por consultas com especialistas,   exames e  cirurgias na Rede Pública Municipal no âmbito  de Valinhos, conforme a seguir se expõe:

 Considerando que a referida sugestão tem por objetivo, além de atender a ordem constitucional dentre outros tantos dispositivos legais aplicáveis, e, também, dar publicidade dos atos praticados pela Administração Pública,  visando também a garantia de acesso dos cidadãos aos registros públicos na área da saúde;

           Considerando que, tendo em vista a relevância do tema e para resguardar a Gestão Pública de acusações que possam gerar revolta e inconformismo por parte da população como vem ocorrendo, e, ainda  pelo fato de se ter acesso aos reais números das listas que aguardam por atendimento especializado, com vistas a aumentar a confiança na gestão da saúde, pela ampliando a participação cidadã com o consequente  fortalecimento dos instrumentos de controle da gestão pública, pergunta-se

1. O executivo já colocou em análise a criação do sistema de informação à população para divulgação das listagens de pacientes que aguardam por consultas com especialistas, exames e cirurgias na Rede Pública, sugerido na minuta?

2. Em caso positivo, qual a previsão para a colocação da listagem nos meios de comunicação, como por exemplo, na página da Prefeitura, abrindo-se uma aba específica junto ás informações da Secretaria da Saúde?

 JUSTIFICATIVA:

           Esta Vereadora faz o presente requerimento no cumprimento de sua função fiscalizatória e com o objetivo de esclarecer dúvidas para os munícipes.

                                                                         Valinhos, 02 de Março de 2020.

[bookmark: _GoBack1]
                                                   DALVA BERTO
                                                       Vereadora